
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1957

  

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 344 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIAS

PORTARIA Nº 122, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA SMS - HMLEM - Nº 001 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA SMS - HMLEM - Nº 002 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA SMS - HMLEM - Nº 003 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA SMS - HMLEM - Nº 004 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO
RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023

RETIFICAÇÃO
ERRATA

FRACASSADA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL 027/2023

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1957

  

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

ATAS

ATA DE REUNIÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.257.725,00
(Um milhão e duzentos e cinquenta e sete mil e setecentos
e vinte e cinco reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 344 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.257.725,00 (Um 
milhão e duzentos e cinquenta e sete mil e setecentos e vinte e cinco reais) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 73.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 495.125,00

Total por Ação: 568.125,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 359.100,00

Total por Ação: 359.100,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 117.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 268.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.195.225,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 61.000,00

Total por Ação: 61.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.500,00

Total Suplementado: 1.257.725,00

Página: 1 de 426/12/2023 - 09:30:22 - 3595652  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 117.000,00

Total por Ação: 117.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 117.000,00

20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

2.086 - MANUTENCÃO DAS AÇÕES SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15400000 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 117.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82.000,00

3.1.90.91.00 / 15400000 - Sentencas Judiciais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 15.279,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 95.609,00

3.3.90.40.00 / 15400000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 92.000,00

Total por Ação: 422.888,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 18.300,00

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 5.900,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 58.730,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 41.100,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 134.200,00

Total por Ação: 312.230,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 4.200,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 2.600,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.037,00

Página: 2 de 426/12/2023 - 09:30:22 - 3595652  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 30.837,00

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.400,00

Total por Ação: 12.400,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.400,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 4.000,00

3.1.90.92.00 / 15401070 - Despesas de Exercicios Anteriores 470,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 54.870,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 91.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 94.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 927.225,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 2.500,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140.000,00

Total por Ação: 142.500,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 28.000,00

Total por Ação: 28.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 203.500,00

Total Anulado: 1.257.725,00

Página: 3 de 426/12/2023 - 09:30:22 - 3595652  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 22 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 22 de dezembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 426/12/2023 - 09:30:22 - 3595652  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 22 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 22 de dezembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 426/12/2023 - 09:30:22 - 3595652  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 122, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
O Prefeito Municipal De Lapão, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor para atuar como Fiscal de Ata de 

Registro de Preço: 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/  

 
ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇO Nº 

MODALIDADE OBJETO FISCAL 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

JOANICE REIS RIOS 
LTDA  - CNPJ Nº 

06.370.558/0001-45 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
147/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

A.L.B DE OLIVEIRA 
CNPJ Nº 

07.785.176/0001-45 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
148/2023 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

 CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

SUPERAR LTDA CNPJ 
Nº 

13.482.516/0001-61 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
149/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

AUDIOFRAHM 
INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 
ELETROELETRONICOS 

LTDA CNPJ Nº 
27.133.259/0001-67 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
150/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

INOVA TECH 
INFORMATICA LTDA 

CNPJ 
Nº 28.706.488/0001-96 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
151/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

EXEBR INFORMATICA 
LTDA CNPJ nº 

29.520.946/0001-60 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
152/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

MASTER COMERCIO 
DE MOVEIS LTDA 

CNPJ nº 
31.964.566/0001-67 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
153/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

YAGO VIEIRA 
DELFANTE DE SOUSA 

LTDA CNPJ nº 
34.909.753/0001-36 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
154/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

GO VENDAS 
ELETRONICAS LTDA 

CNPJ 
nº 36.521.392/0001-81 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
155/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

MANANCIAL 
COMERCIO DE 

COLCHOES 
LTDA CNPJ nº 

41.217.892/0001-64 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

156/2023 
 

COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

OLIVEIRA;  
 

SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

MARCOS RIBEIRO E 
CIA LTDA CNPJ nº 
46.686.119/0001-60 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
157/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

WN MOVEIS PARA 
ESCRITORIO E 

ELETRODOMESTICOS 
LTDA CNPJ nº 

46.840.524/0001-91 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
158/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

H D S SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMATICA LTDA 
CNPJ nº 

49.924.736/0001-45 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
159/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

IKIGAI COMERCIO 
LTDA CNPJ nº 

50.160.181/0001-91 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
160/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

IBBA INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 

BEBEDOURO LTDA 
CNPJ nº 

50.456.480/0001-78 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
161/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

DOURADO. 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA – 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

REPREMIG 
REPRESENTACAO E 

COMERCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA CNPJ nº 

65.149.197/0002-51 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 318/2023  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
162/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO 

DE PREÇOS 
N° 031/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ACESSÓRIOS PARA 
ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRO PORTÁTEIS, 
COLCHÕES, AR 
CONDICIONADO E 
MATERIAIS DIVERSOS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

JAQUELINE 
ANDRADE 

DOS 
SANTOS; 

 
RAQUEL 
FRANCA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA;  

 
SOLANGE 
DE SOUZA 
BARRETO; 

 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO. 
 

 
Art. 2º o fiscal ora designado deverá:  
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela contratada, em periodicidade adequada ao objeto contrato/ ata de 
registro de preço, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

 
 
Art. 4º revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
(*) Republicado por ter saído, no DOM de 06/12/2023, pág.14-20, com incorreção no original. 
 
 
 

Gabinete do prefeito, 06 de dezembro de 2023. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

 
 
Art. 4º revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
(*) Republicado por ter saído, no DOM de 06/12/2023, pág.14-20, com incorreção no original. 
 
 
 

Gabinete do prefeito, 06 de dezembro de 2023. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 

 
LAPÃO-BA 

 

Praça Antonio Gomes SN, centro, Lapão|Ba  44905 000 
hospital@lapao.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA  SMS – HMLEM - Nº 001 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
 
“DISPÕE SOBRE A  ALTERAÇÃO DE 
MEMBROS DA COMISSÃO DE 
CONTROLE DE INFECÇÃO  
HOSPITALAR” 

 

 
 
 
A Secretária Municipal de Saúde, juntamente a direção administrativa do 

Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, no uso de suas atribuições e ciente 

da importância da Comissão de Controle de Infeção Hospitalar para os controles, 

implantações e implementações de ações para o controle das infecções dentro 

da unidade hospitalar; 

 

 RESOLVE: 

 

Artigo 1°- Alterar os membros da atual comissão de Controle de infecção 

hospitalar, como segue: 

 

MEMBROS CONSULTORES: 

1.Representante o serviço médico                            Tailane Silva Lima 

2. Representante o serviço e laboratório                   Weberth Alves de Carvalho 

3.Representante da enfermagem            Joane Silva Dourado 

4. Representante o serviço de nutrição                      Vitor Vilela Dourado 

5. Representante da coordenação           Vitor Santiago de Freitas 

6. Representante a administração                             Joevia Dourado Pires 

7. Representante o serviço social                             Silvania Bezerra 

8. Representante dos técnicos de enfermagem Maria José da Silva 

 
MEMBRO EXECULTORES 
 

1. Enfermeira       Willhan P.O.Carvalho 
2. Médica       Tailane da Silva Lima  
                  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 

 
LAPÃO-BA 

 

Praça Antonio Gomes SN, centro, Lapão|Ba  44905 000 
hospital@lapao.ba.gov.br 

 

 

COORDENADORA  DA CCIH: 

Willhan P.O.Carvalho     Enfermeira 

 

 

Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor no ato da publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21 de agosto de 2023. 

 

 

 

. 

Lapão, 21 de agosto de 2023 
 
 

 
 
Ionara Dourado Carvalho                             Joevia Dourado Pires 
Secretária de Saúde                                                 Diretora Administrativa  Hospitalar                                        
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 

 
LAPÃO-BA 

 

Praça Antonio Gomes SN, centro, Lapão|Ba  44905 000 
hospital@lapao.ba.gov.br 

 

 

COORDENADORA  DA CCIH: 

Willhan P.O.Carvalho     Enfermeira 

 

 

Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor no ato da publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21 de agosto de 2023. 

 

 

 

. 

Lapão, 21 de agosto de 2023 
 
 

 
 
Ionara Dourado Carvalho                             Joevia Dourado Pires 
Secretária de Saúde                                                 Diretora Administrativa  Hospitalar                                        
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 

 
LAPÃO-BA 

 

Praça Antonio Gomes SN, centro, Lapão|Ba  44905 000 
hospital@lapao.ba.gov.br 

 
PORTARIA  SMS – HMLEM - Nº 002 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

 
 
 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
MEMBROS DA COMISSÃO DE REVISÃO 
DE PRONTUÁRIOS” 

 

 
A Secretária Municipal de Saúde, juntamente a direção administrativa do 

Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, no uso de suas atribuições e ciente 

da importância da comissão de revisão de prontuários para a melhoria da 

qualidade dos registros médicos da unidade hospitalar; 

 

 RESOLVE: 

 

Artigo 1°- Nomear os membros da Comissão de Revisão de Prontuários, como 
segue: 

 

MEMBROS CONSULTORES: 

1. Representante médico    Tailane Silva de Lima 

2. Representante do faturamento   Marineide Oliveira Gomes 

3. Representante da enfermagem   Willhan P.O.Carvalho 

 

Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor no ato da publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21 de agosto de 2023. 

 

. 

Lapão, 21 de agosto de 2023 
 
 

 
 
Ionara Dourado Carvalho                             Joevia Dourado Pires 
Secretária de Saúde                                                 Diretora Administrativa  Hospitalar                                        
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 

 
LAPÃO-BA 

 

Praça Antonio Gomes SN, centro, Lapão|Ba  44905 000 
hospital@lapao.ba.gov.br 

 
PORTARIA  SMS – HMLEM - Nº 002 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

 
 
 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
MEMBROS DA COMISSÃO DE REVISÃO 
DE PRONTUÁRIOS” 

 

 
A Secretária Municipal de Saúde, juntamente a direção administrativa do 

Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, no uso de suas atribuições e ciente 

da importância da comissão de revisão de prontuários para a melhoria da 

qualidade dos registros médicos da unidade hospitalar; 

 

 RESOLVE: 

 

Artigo 1°- Nomear os membros da Comissão de Revisão de Prontuários, como 
segue: 

 

MEMBROS CONSULTORES: 

1. Representante médico    Tailane Silva de Lima 

2. Representante do faturamento   Marineide Oliveira Gomes 

3. Representante da enfermagem   Willhan P.O.Carvalho 

 

Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor no ato da publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21 de agosto de 2023. 

 

. 

Lapão, 21 de agosto de 2023 
 
 

 
 
Ionara Dourado Carvalho                             Joevia Dourado Pires 
Secretária de Saúde                                                 Diretora Administrativa  Hospitalar                                        
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 

 
LAPÃO-BA 

 

Praça Antonio Gomes SN, centro, Lapão|Ba  44905 000 
hospital@lapao.ba.gov.br 

 
PORTARIA  SMS – HMLEM - Nº 003 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

 
 
 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
MEMBROS PARA INTEGRAREM A 
COMISSÃO DE REVISÃO DE ÓBITO” 

 
 

 
A Secretária Municipal de Saúde, juntamente a direção administrativa do 

Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, no uso de suas atribuições e ciente 

da importância de avaliar a qualidade da assistência prestada no HMLEM a partir 

da análise dos óbitos hospitalares; 

 

 RESOLVE: 

 

Artigo 1°- Nomear os membros da Comissão de Revisão de Óbito, como segue: 

 

1. Representante médico   Roberta Rodrigues  

2. Representante médico   Daniela Carvalho 

3. Representante da enfermagem  Ilda kíssila Oliveira A. de Jesus 

 

 

Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor no ato da publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21 de agosto de 2023. 

 

. 

Lapão, 21 de agosto de 2023 
 
 

 
 
Ionara Dourado Carvalho                             Joevia Dourado Pires 
Secretária de Saúde                                                 Diretora Administrativa  Hospitalar                                        
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 

 
LAPÃO-BA 

 

Praça Antonio Gomes SN, centro, Lapão|Ba  44905 000 
hospital@lapao.ba.gov.br 

 
PORTARIA  SMS – HMLEM - Nº 003 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

 
 
 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
MEMBROS PARA INTEGRAREM A 
COMISSÃO DE REVISÃO DE ÓBITO” 

 
 

 
A Secretária Municipal de Saúde, juntamente a direção administrativa do 

Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, no uso de suas atribuições e ciente 

da importância de avaliar a qualidade da assistência prestada no HMLEM a partir 

da análise dos óbitos hospitalares; 

 

 RESOLVE: 

 

Artigo 1°- Nomear os membros da Comissão de Revisão de Óbito, como segue: 

 

1. Representante médico   Roberta Rodrigues  

2. Representante médico   Daniela Carvalho 

3. Representante da enfermagem  Ilda kíssila Oliveira A. de Jesus 

 

 

Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor no ato da publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21 de agosto de 2023. 

 

. 

Lapão, 21 de agosto de 2023 
 
 

 
 
Ionara Dourado Carvalho                             Joevia Dourado Pires 
Secretária de Saúde                                                 Diretora Administrativa  Hospitalar                                        
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 

 
LAPÃO-BA 

 

Praça Antonio Gomes SN, centro, Lapão|Ba  44905 000 
hospital@lapao.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA  SMS – HMLEM - Nº 004 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
MEMBROS PARA INTEGRAREM O 
NÚCLEO DE SEGURANÇA DO 
PACIENTE DO HOSPITAL MUNICIPAL 
LUIZ EDUARDO MAGALHÃES” 

 
 

 
 
A Secretária Municipal de Saúde, juntamente a direção administrativa do 

Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, no uso de suas atribuições e ciente 

da importância de acompanhar a qualidade e segurança da assistência prestada 

no HMLEM aos usuários; 

 

 

 RESOLVE: 

 

Artigo 1°- Nomear os membros da equipe multiprofissional do Núcleo de 
Segurança do Paciente, como segue: 

 

Tailane Silva de Lima     Diretora médica 

Vitor  Santiago de Freitas     Coordenador Enfermagem 

Willhan P. de Oliveira Carvalho    Enfermeira CCIH 

Flávia Dourado Botelho     Biomédica\Laboratório 

Livia Maria Almeida Sena     Enfermeira de assistência 

Victor Vilela Dourado     Nutricionista 

Silvania Bezerra da Silva     Assistente Social 

João Adriano Alves Gomes    Farmacêutico 

Jéssica F.  Silva      Psicóloga 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 PORTARIAS

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 

 
LAPÃO-BA 

 

Praça Antonio Gomes SN, centro, Lapão|Ba  44905 000 
hospital@lapao.ba.gov.br 

 

Artigo 2º- Nomear a coordenação do Núcleo de Segurança do Paciente:  

Willhan Pereira de Oliveira Carvalho    Enfermeira 

 

Artigo 3º - Conferir, aos componentes do NSP (Núcleo de Segurança do 

Paciente), autoridade, responsabilidade e poder para executar a implantação e 

o desenvolvimento das ações do PSP (Plano de Segurança do Paciente); 

 

Artigo 4° - Esta portaria entra em vigor no ato da publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21 de agosto de 2023. 

 

 

Lapão, 21 de agosto de 2023 
 
 

 
 
Ionara Dourado Carvalho                             Joevia Dourado Pires 
Secretária de Saúde                                                 Diretora Administrativa Hospitalar                                        
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 

 
LAPÃO-BA 

 

Praça Antonio Gomes SN, centro, Lapão|Ba  44905 000 
hospital@lapao.ba.gov.br 

 

Artigo 2º- Nomear a coordenação do Núcleo de Segurança do Paciente:  

Willhan Pereira de Oliveira Carvalho    Enfermeira 

 

Artigo 3º - Conferir, aos componentes do NSP (Núcleo de Segurança do 

Paciente), autoridade, responsabilidade e poder para executar a implantação e 

o desenvolvimento das ações do PSP (Plano de Segurança do Paciente); 

 

Artigo 4° - Esta portaria entra em vigor no ato da publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21 de agosto de 2023. 

 

 

Lapão, 21 de agosto de 2023 
 
 

 
 
Ionara Dourado Carvalho                             Joevia Dourado Pires 
Secretária de Saúde                                                 Diretora Administrativa Hospitalar                                        
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

___________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde 
do município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por: LIMA DOURADO SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA - ME - CNPJ nº: 28.093.046/0001-11. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva 
Teixeira – Presidente da Comissão de Credenciamento. 

 
RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por TADEU VAZ ALVES - ME - CNPJ nº: 
32.354.199/0001-42. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a 
prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta, no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente da Comissão de 
Credenciamento. 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por MILLER SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME 
- CNPJ nº: 46.382.068/0001-83. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por RAFAELA MACHADO PIRES RIBEIRO- ME 
- CNPJ nº: 43.644.292/0001-08. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 
 
 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

___________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por ALEXANDRE RAFAEL RODRIGUES 
BRASILEIRO - ME - CNPJ nº: 36.809.117/0001-24. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira 
– Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por ELSON NUNES MACHADO SOBRINHO - 
ME - CNPJ nº: 27.013.784/0001-49. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por SERVIÇOS MEDICOS DR DANILO 
BARRETO LTDA - ME - CNPJ nº: 44.702.620/0001-48. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira 
– Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por INGRID SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME 
- CNPJ nº: 48.952.991/0001-39. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 
 
 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

___________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por CASTRO RIBEIRO SERVIÇOS MEDICOS - 
ME - CNPJ nº: 49.704.609/0001-30. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por IZA DOS SANTOS OLIVEIRA LTDA - ME - 
CNPJ nº: 52.712.937/0001-93. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por DANIELA DOURADO DE CARVALHO 
OLIVEIRA - ME - CNPJ nº: 50.790.298/0001-59. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira 
– Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por ROBERTA RODRIGUES BERNARDO DE 
LIMA - ME - CNPJ nº: 45.354.753/0001-33. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO 
(A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 
 
 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

___________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por DANILO SERVIÇOS MEDICOS - ME - 
CNPJ nº: 14.130.982/0001-40. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por VIDA SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA - 
ME - CNPJ nº: 08.387.487/0001-19. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por J.M FREIRE & CIA LTDA - ME - CNPJ nº: 
10.367.734/0001-67. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a 
prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta, no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente da Comissão de 
Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por MILLER & VIEIRA SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA - ME - CNPJ nº: 50.144.010/0001-79. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO 
(A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 
 
 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

___________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por KAIQUE OLIVEIRA SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA - ME - CNPJ nº: 50.922.191/0001-17. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO 
(A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por LANDINO SERVIÇOS MEDICOS LTDA - 
ME - CNPJ nº: 49.311.570/0001-91. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por SERVIÇOS MEDICOS DRA LANIA 
REINALDO LTDA - ME - CNPJ nº: 27.252.884/0001-28. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira 
– Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por ABL SERVIÇOS MEDICOS  LTDA - ME - 
CNPJ nº: 52.630.690/0001-66. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

___________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por KAIQUE OLIVEIRA SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA - ME - CNPJ nº: 50.922.191/0001-17. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO 
(A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por LANDINO SERVIÇOS MEDICOS LTDA - 
ME - CNPJ nº: 49.311.570/0001-91. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por SERVIÇOS MEDICOS DRA LANIA 
REINALDO LTDA - ME - CNPJ nº: 27.252.884/0001-28. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira 
– Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Após análise das documentações apresentadas por ABL SERVIÇOS MEDICOS  LTDA - ME - 
CNPJ nº: 52.630.690/0001-66. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
ERRATA 

 
Na publicação do DOM – Diário Oficial do Município do dia 21 de Dezembro de 2023 –Pg. 29 Nº 1955. 
Referente ao Item 11 (da Vigência) do Edital 101/2023. Onde se lê: A vigência do presente credenciamento será de 
22/12/2022 a 31/12/2023, podendo ser prorrogada, na forma do art. 57 da Lei 8.666/93;  Leia-se: A vigência do 
presente credenciamento será de 22/12/2022 a 31/12/2024, podendo ser prorrogada, na forma do art. 57 da Lei 
8.666/93;  Iara Neiva Teixeira – Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
ERRATA 

 
Na publicação do DOM – Diário Oficial do Município do dia 21 de Dezembro de 2023 –Pg. 29 Nº 1955. 
Referente ao Item 11 (da Vigência) do Edital 101/2023. Onde se lê: A vigência do presente credenciamento será de 
22/12/2022 a 31/12/2023, podendo ser prorrogada, na forma do art. 57 da Lei 8.666/93;  Leia-se: A vigência do 
presente credenciamento será de 22/12/2022 a 31/12/2024, podendo ser prorrogada, na forma do art. 57 da Lei 
8.666/93;  Iara Neiva Teixeira – Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - FRACASSADA

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
 

Pregão Eletrônico nº 038/2023. O pregoeiro do município de Lapão comunica que as empresas A.L.B DE 

OLIVEIRA - CNPJ: 07.785.176/0001-45; OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES -CNPJ: 11.311.773/0001-05; MAIS SAUDE 

MATERIAL HOSPITALAR LTDA; CNPJ: 17.406.286/0001-02; YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA 

LTDA - CNPJ: 34.909.753/0001-36 E IREMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 

36.685.847/0001-02, participaram do Pregão eletrônico 038/2023, onde as mesmas tiveram suas propostas 

desclassificadas por não atenderem as exigências do edital, desta forma, fica declarada LICITAÇÃO 

FRACASSADA. Lapão-BA, 26/12/2023-Clecione Oliveira Porto Silva – Pregoeira. 

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
 

Pregão Eletrônico nº 038/2023. O pregoeiro do município de Lapão comunica que as empresas A.L.B DE 

OLIVEIRA - CNPJ: 07.785.176/0001-45; OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES -CNPJ: 11.311.773/0001-05; MAIS SAUDE 

MATERIAL HOSPITALAR LTDA; CNPJ: 17.406.286/0001-02; YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA 

LTDA - CNPJ: 34.909.753/0001-36 E IREMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 

36.685.847/0001-02, participaram do Pregão eletrônico 038/2023, onde as mesmas tiveram suas propostas 

desclassificadas por não atenderem as exigências do edital, desta forma, fica declarada LICITAÇÃO 

FRACASSADA. Lapão-BA, 26/12/2023-Clecione Oliveira Porto Silva – Pregoeira. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

29
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
_____________________________________________________________________________________ 

 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL 027/2023 

 
O Pregoeiro do município de Lapão comunica o resultado do Pregão Presencial nº 027/2023, julgado em 
22/12/2023 às 09:00 horas, objetivando contratação de pessoa jurídica para prestar serviços de 
consultoria em faturamento SUS para atender a Secretaria Municipal de Saúde do município, 
que teve como vencedora a empresa E & J GESTÃO EM SAÚDE – EULÁLIA PAULINO SILVA 
VASCONCELOS CNPJ Nº 18.674.604/0001-89, com uma proposta no valor global de R$ 56.400,00 
(cinquenta e seis mil e quatrocentos reais). Lapão-Ba, 26/12/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha – 
Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
_____________________________________________________________________________________ 

 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL 027/2023 

 
O Pregoeiro do município de Lapão comunica o resultado do Pregão Presencial nº 027/2023, julgado em 
22/12/2023 às 09:00 horas, objetivando contratação de pessoa jurídica para prestar serviços de 
consultoria em faturamento SUS para atender a Secretaria Municipal de Saúde do município, 
que teve como vencedora a empresa E & J GESTÃO EM SAÚDE – EULÁLIA PAULINO SILVA 
VASCONCELOS CNPJ Nº 18.674.604/0001-89, com uma proposta no valor global de R$ 56.400,00 
(cinquenta e seis mil e quatrocentos reais). Lapão-Ba, 26/12/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha – 
Pregoeiro. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

30
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2023 

  
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento 
do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 026/2023, em favor da Empresa 
LEEC ENTRETENIMENTO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 26.729.297/0001-14, 
vencedora dos itens 01 e 02, com uma proposta no valor total de R$ 517.000,00 (quinhentos e dezessete mil 
reais) e da Empresa SATURNINO TURISMO LTDA CNPJ Nº 01.001.266/0001-11, Vencedora dos itens 
03, 04, 05, 06 e 07 com uma proposta no valor total de R$ 2.713.000,00 (dois milhões setecentos e treze mil 
reais), conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 026/2023. Resolve HOMOLOGAR em 26/12/2023, consideradas 
vencedoras por apresentarem as melhores propostas para o Município. Lapão-BA, 26/12/2023 – Márcio 
Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2023 

  
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento 
do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 026/2023, em favor da Empresa 
LEEC ENTRETENIMENTO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 26.729.297/0001-14, 
vencedora dos itens 01 e 02, com uma proposta no valor total de R$ 517.000,00 (quinhentos e dezessete mil 
reais) e da Empresa SATURNINO TURISMO LTDA CNPJ Nº 01.001.266/0001-11, Vencedora dos itens 
03, 04, 05, 06 e 07 com uma proposta no valor total de R$ 2.713.000,00 (dois milhões setecentos e treze mil 
reais), conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 026/2023. Resolve HOMOLOGAR em 26/12/2023, consideradas 
vencedoras por apresentarem as melhores propostas para o Município. Lapão-BA, 26/12/2023 – Márcio 
Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

31
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2023 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 039/2023. Objeto: Futura e eventual aquisição de cartuchos, toners, 

materiais afins e prestação de serviços de recarga de toners e cartuchos para impressoras e 

copiadoras de pequeno, médio e grande porte destinados a atender a demanda deste 
município. Empresa: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO CNPJ: 10.889.886/0001-20. Lote I Com valor 
total de – R$ 370.355,00 (Trezentos e setenta mil trezentos e cinquenta e cinco reais); Lote II - Com valor total de 

R$ 92.935,00 (Noventa e dois mil novecentos e trinta e cinco reais); LOTE III. Com valor total de R$ 

168.612,70 (Cento e sessenta e oito mil, seiscentos e doze reais e setenta centavos). Assinatura da Ata: 

26/12/2023. Vigência: 20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 
 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2023 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 039/2023. Objeto: Futura e eventual aquisição de cartuchos, toners, 

materiais afins e prestação de serviços de recarga de toners e cartuchos para impressoras e 

copiadoras de pequeno, médio e grande porte destinados a atender a demanda deste 
município. Empresa: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO CNPJ: 10.889.886/0001-20. Lote I Com valor 
total de – R$ 370.355,00 (Trezentos e setenta mil trezentos e cinquenta e cinco reais); Lote II - Com valor total de 

R$ 92.935,00 (Noventa e dois mil novecentos e trinta e cinco reais); LOTE III. Com valor total de R$ 

168.612,70 (Cento e sessenta e oito mil, seiscentos e doze reais e setenta centavos). Assinatura da Ata: 

26/12/2023. Vigência: 20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

32
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 

demanda deste município: FORNECEDOR: DQUALITTY IND COM DE MOVEIS LTDA – CNPJ Nº 

20.894.966/0001-27, VENCEDORA DOS ITENS: 20,21,22,23,32 e 39. Total do Fornecedor: R$ 
322.630,00 (Trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e trinta reais). Assinatura da Ata: 26/12/2023. Vigência: 

20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal.  
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 
demanda deste município: FORNECEDOR:  E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 

– CNPJ Nº22.228.425/0001-95, VENCEDORA DO ITEM 31. Total do Fornecedor: R$ 56.212,50 
(cinquenta e seis mil duzentos e doze reais e cinquenta centavos). Assinatura da Ata: 26/12/2023. Vigência: 

20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 
demanda deste município:         FORNECEDOR:  REIS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA– CNPJ 

Nº23.099.414/0001-15, VENCEDORA DOS ITENS 11 e 19. Total do Fornecedor: R$ 127.282,35  (cento 
e vinte se sete mil duzentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos). Assinatura da Ata: 26/12/2023. 

Vigência: 20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 
demanda deste município:         FORNECEDOR:  LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS LTDA – CNPJ Nº 

29.579.214/0001-46, VENCEDORA DOS ITENS 02,03,04,07,30 e 36. Total do Fornecedor: R$ 

372.095,00 (trezentos e setenta e dois mil noventa e cinco reais). Assinatura da Ata: 26/12/2023. Vigência: 
20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal.  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 
demanda deste município:         FORNECEDOR:  - YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA – CNPJ 

Nº 34.909.753/0001-36, VENCEDORA DOS ITENS 08,09,17,18,28,29 e 35. Total do Fornecedor: R$ 

431.909,34 (Quatrocentos e trinta e um mil, novecentos e nove mil e trinta e quatro centavos). Assinatura da 
Ata: 26/12/2023. Vigência: 20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 

demanda deste município:         FORNECEDOR:  - MASTERCOM COMERCIO ELETRONICO LTDA – CNPJ 
Nº 48.959.160/0001-99, VENCEDORA DO ITEM 01. Total do Fornecedor: R$ 68.000,00 (sessenta e oito 

mil reais). Assinatura da Ata: 26/12/2023. Vigência: 20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - 
Prefeito Municipal. 

 

 

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 

demanda deste município: FORNECEDOR: DQUALITTY IND COM DE MOVEIS LTDA – CNPJ Nº 

20.894.966/0001-27, VENCEDORA DOS ITENS: 20,21,22,23,32 e 39. Total do Fornecedor: R$ 
322.630,00 (Trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e trinta reais). Assinatura da Ata: 26/12/2023. Vigência: 

20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal.  
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 
demanda deste município: FORNECEDOR:  E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 

– CNPJ Nº22.228.425/0001-95, VENCEDORA DO ITEM 31. Total do Fornecedor: R$ 56.212,50 
(cinquenta e seis mil duzentos e doze reais e cinquenta centavos). Assinatura da Ata: 26/12/2023. Vigência: 

20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 
demanda deste município:         FORNECEDOR:  REIS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA– CNPJ 

Nº23.099.414/0001-15, VENCEDORA DOS ITENS 11 e 19. Total do Fornecedor: R$ 127.282,35  (cento 
e vinte se sete mil duzentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos). Assinatura da Ata: 26/12/2023. 

Vigência: 20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 
demanda deste município:         FORNECEDOR:  LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS LTDA – CNPJ Nº 

29.579.214/0001-46, VENCEDORA DOS ITENS 02,03,04,07,30 e 36. Total do Fornecedor: R$ 

372.095,00 (trezentos e setenta e dois mil noventa e cinco reais). Assinatura da Ata: 26/12/2023. Vigência: 
20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal.  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 
demanda deste município:         FORNECEDOR:  - YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA – CNPJ 

Nº 34.909.753/0001-36, VENCEDORA DOS ITENS 08,09,17,18,28,29 e 35. Total do Fornecedor: R$ 

431.909,34 (Quatrocentos e trinta e um mil, novecentos e nove mil e trinta e quatro centavos). Assinatura da 
Ata: 26/12/2023. Vigência: 20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023. Objeto Futura e eventual aquisição de móveis para atender a 

demanda deste município:         FORNECEDOR:  - MASTERCOM COMERCIO ELETRONICO LTDA – CNPJ 
Nº 48.959.160/0001-99, VENCEDORA DO ITEM 01. Total do Fornecedor: R$ 68.000,00 (sessenta e oito 

mil reais). Assinatura da Ata: 26/12/2023. Vigência: 20/12/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - 
Prefeito Municipal. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

33
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 CONTRATOS - EXTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PP SRP N° 026/2023. Ata nº 173/2023. Objeto: Futura e eventual contratação de empresa para 
locação de veículos leves e pesados destinados a atender a demanda deste município. Empresa 
adjudicatária: LEEC ENTRETENIMENTO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 
26.729.297/0001-14. Valor de R$ 517.000,00 (quinhentos e dezessete mil reais). Assinatura: 
26/12/2023. Vigência: 26/12/2024. Lapão – BA, 26/12/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PP SRP N° 026/2023. Ata nº 174/2023. Objeto: Futura e eventual contratação de empresa para 
locação de veículos leves e pesados destinados a atender a demanda deste município. Empresa 
adjudicatária: SATURNINO TURISMO LTDA CNPJ Nº 01.001.266/0001-11. Valor de R$ 
2.713.000,00 (dois milhões setecentos e treze mil reais). Assinatura: 26/12/2023. Vigência: 
26/12/2024. Lapão – BA, 26/12/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PP SRP N° 026/2023. Ata nº 173/2023. Objeto: Futura e eventual contratação de empresa para 
locação de veículos leves e pesados destinados a atender a demanda deste município. Empresa 
adjudicatária: LEEC ENTRETENIMENTO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 
26.729.297/0001-14. Valor de R$ 517.000,00 (quinhentos e dezessete mil reais). Assinatura: 
26/12/2023. Vigência: 26/12/2024. Lapão – BA, 26/12/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PP SRP N° 026/2023. Ata nº 174/2023. Objeto: Futura e eventual contratação de empresa para 
locação de veículos leves e pesados destinados a atender a demanda deste município. Empresa 
adjudicatária: SATURNINO TURISMO LTDA CNPJ Nº 01.001.266/0001-11. Valor de R$ 
2.713.000,00 (dois milhões setecentos e treze mil reais). Assinatura: 26/12/2023. Vigência: 
26/12/2024. Lapão – BA, 26/12/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

34
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 RESOLUÇÕES

  

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA 

 

 
Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro S/N. 
FONE: (74) 3657 – 1437  
CNPJ: 15.448.570/0001-16 
E-mail: comsealapao@gmail.com  

 
RESOLUÇÃO QUE APROVA PROPOSTA DE PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 

ALIMENTOS - PAA 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA 
(Av. Nove de Maio, Bairro: Centro, CEP: 44.905-000) 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 01 de 26 de DEZEMBRO de 2023. 
 

 
Dispõe sobre a aprovação do Programa de Aquisição de 
Alimentos - PAA da Associação de Mulheres em Ação de Aguada 
Nova. 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL do 
município de Lapão, no uso de suas atribuições legais e regimentais e em 
Assembléia Geral Ordinária realizada em 26 de DEZEMBRO de 2023. 
 
CONSIDERANDO, aquisição de alimentos de Organizações Fornecedoras 
constituídas por beneficiários fornecedores, com objetivo de doação para Unidades 
Recebedoras, em conformidade com o art. 19 da Lei N.º 10.696/2003 e Lei N.º 
12.512/2011 e suas alterações, regulamentadas pelo Decreto N.º 7.775/2012 e suas 
alterações. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR a Proposta nº BA/2023/02/005 da Associação de Mulheres em 
Ação de Aguada Nova - AMAM, referente ao Programa de Aquisição de Alimentos – 
PAA, que tem como objetivo promover e fortalecer a agricultura familiar e beneficiar 
indivíduos e famílias que vivem em situação de insegurança alimentar e nutricional, 
aqueles atendidos pela rede socioassistencial da Rede SUAS;  
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária. 
 

 
LAPÃO, 26 de DEZEMBRO de 2023. 

 
 
 

Sueli Pereira da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar 

Gestão 2023/2024 

  

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA 

 

 
Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro S/N. 
FONE: (74) 3657 – 1437  
CNPJ: 15.448.570/0001-16 
E-mail: comsealapao@gmail.com  

 
RESOLUÇÃO QUE APROVA PROPOSTA DE PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 

ALIMENTOS - PAA 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA 
(Av. Nove de Maio, Bairro: Centro, CEP: 44.905-000) 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 01 de 26 de DEZEMBRO de 2023. 
 

 
Dispõe sobre a aprovação do Programa de Aquisição de 
Alimentos - PAA da Associação de Mulheres em Ação de Aguada 
Nova. 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL do 
município de Lapão, no uso de suas atribuições legais e regimentais e em 
Assembléia Geral Ordinária realizada em 26 de DEZEMBRO de 2023. 
 
CONSIDERANDO, aquisição de alimentos de Organizações Fornecedoras 
constituídas por beneficiários fornecedores, com objetivo de doação para Unidades 
Recebedoras, em conformidade com o art. 19 da Lei N.º 10.696/2003 e Lei N.º 
12.512/2011 e suas alterações, regulamentadas pelo Decreto N.º 7.775/2012 e suas 
alterações. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR a Proposta nº BA/2023/02/005 da Associação de Mulheres em 
Ação de Aguada Nova - AMAM, referente ao Programa de Aquisição de Alimentos – 
PAA, que tem como objetivo promover e fortalecer a agricultura familiar e beneficiar 
indivíduos e famílias que vivem em situação de insegurança alimentar e nutricional, 
aqueles atendidos pela rede socioassistencial da Rede SUAS;  
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária. 
 

 
LAPÃO, 26 de DEZEMBRO de 2023. 

 
 
 

Sueli Pereira da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar 

Gestão 2023/2024 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

35
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 ATAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 26/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou utilize o código QR.

36
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1957 ATAS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D15A-52E6-4CEB-3C21-F6F4

Hash do Documento
f055360e974f546037af391aeb8476cafba58bf20953d341ee6690e8ad6163d3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/12/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 26/12/2023 17:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-12-26T17:40:30-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




